
 

 
1 

PROCEDURA APERTA per l’affidamento del servizio di ristorazione, a ridotto impatto 

ambientale, destinato alle utenze scolastiche del Comune di Verona in gestione ad 

AGEC dal 2022 al 2025. CIG 9258985422. 

 
F.A.Q. – Aggiornamento del   01 luglio 2022 
 

***************************************************************************************************************** 

QUESITO n. 20 
Si chiede di dettagliare per ogni refettorio oggetto del servizio: 

a) gli orari di inizio del servizio di distribuzione 
b) in quali refettori il servizio viene svolto con due o tre turni  
c) di indicare le variazioni previste da Agec in caso di gestione del servizio in 

emergenza (es. Covid). 
 
RISPOSTA n. 20 

a) gli orari dei turni di somministrazione sono definiti per tipologia di scuola e desumibili 
dall’art.51 del CSDP 

b) si veda risposta al quesito n.7  
c) negli anni 2020 e 2021 Agec ha adattato il servizio di ristorazione scolastica alle 

prescrizioni impartite dalla normativa ed alle richieste ricevute dai singoli Dirigenti 
Scolatici adottando tutte quelle precauzioni necessarie al fine di scongiurare i rischi 
di contagio e diffusione del Covid 19. Pertanto i servizi di ristorazione in relazione alle 
caratteristiche e organizzazioni di ciascun plesso, sono stati implementati sul 
presupposto di garantire il più possibile il distanziamento interpersonale.  

      L’offerta dovrà essere predisposta in ipotesi di situazione ordinaria di gestione del 
 servizio. Per eventuali situazioni di emergenza, connesse ad esempio alla pandemia 
 da Covid 19 che impongano standard speciali di sicurezza, il prezzo del pasto, previa 
 valutazione, potrà essere maggiorato così come previsto dall’art.96 del CSDP. 

***************************************************************************************************************** 

QUESITO n. 21 
In riferimento al punto 3.1 della griglia di aggiudicazione si chiede se, per la predisposizione 
del piano organizzativo del personale con gestione ordinaria, si debbano considerare i 
doppi turni indicati nel chiarimento nr.7 del 22 giugno 2022. 
 

RISPOSTA n. 21 
Il servizio di ristorazione scolastica è oggi organizzato come già indicato alla risposta del 
quesito n.7 che come detto non è tassativo ma soggetto a possibili variazioni sulla base 
delle indicazioni dei Dirigenti Scolastici.  
A tal proposito si veda risposta al quesito n.20 
 
***************************************************************************************************************** 

QUESITO n. 22 
Si chiede di indicare per ciascuna scuola il numero di giorni settimanali di servizio. 
 
RISPOSTA n. 22 
Si veda la risposta al quesito n.14 
 



 

 
2 

 
***************************************************************************************************************** 

QUESITO n. 23 
Si segnala che all'art.10 del Disciplinare viene calcolato il 2% del prezzo base dell'appalto 
pari a Euro 449.255,61. In virtù dell' importo posto a base di gara e indicato nell' art. 3 del 
Disciplinare pari a Euro 22.421.780,34 il valore del 2% è pari a Euro 448.435,60.  
Con la presente si chiede se l'importo da considerarsi per la Garanzia Provvisoria sia quello 
indicato all'art.10 del Disciplinare.  
 
RISPOSTA n. 23 –  
L’importo della garanzia provvisoria è determinato sul valore complessivo relativo al 
contratto di appalto stimato per anni 3 e precisamente su € 22.462.780,34 dato dalla 
somma del valore a base di gara di € 22.421.780,34 con gli oneri della sicurezza di € 
20.000,00 e con il servizio di manodopera a sostegno di attività di AGEC di € 21.000,00 
(paragrafo 3 del Disciplinare di gara). 
Pertanto, si conferma la correttezza dell’importo della garanzia indicato al paragrafo 10 del 
Disciplinare di gara. 
***************************************************************************************************************** 
 


